
اتحادیه ها و تشکل های دانشجویی و دانشجویان سراسر کشور 
طی روزهای اخیر با روش های مختلف به هتک حرمت قرآن کریم 

در سوئد واکنش نشان داده و آن را محکوم کردند.
اتحادیه ها و تشکل های دانشجویی و دانشجویان سراسر کشور 
طی روزهای گذشته با روش های مختلف از برگزاری تجمع گرفته 
تا انتشار بیانیه به هتک حرمت قرآن کریم در سوئد واکنش نشان 

داده و آن را محکوم کردند.
جمعی از مردم و دانشجویان در اعتراض به اهانت به قرآن کریم 
در سوئد مقابل سفارت این کشور در تهران تجمع کردند، دانشجویان 
با در دست داشتن پلاکاردها و دست نوشته های مختلف نسبت به 

هتک حرمت قرآن در سوئد ابراز انزجار کردند.
دانشجویان حاضر در این تجمع از مسلمانان جهان خواستند 
با ابراز تنفر و انزجار نســبت به هتک حرمت قرآن، واکنش نشان 
دهند. در این تجمع یکی از دانشجویان در سخنانی با محکومیت 
اهانت به قرآن، گفت: ما از وزارت امور خارجه و دستگاه دیپلماسی 

می خواهیم اهانت صورت گرفته را به صورت جدی تری دنبال کنند و 
از نظر ما احضار کاردار سوئد به وزارت امور خارجه برای محکومیت 

این اتفاق کافی نیست.
همچنین دانشــجویان حاضر در برابر سفارت سوئد، بیانیه ای 
صادر کردند که در این بیانیه آمده اســت: سیاســت های خبیثانه 
دولت های غربی که برخلاف شعارهای توخالی، خود را کانون تمدن 
جهانی و داعیه دار حقوق بشر معرفی می کنند، بار دیگر ذات پلید و 

اسلام ستیزش را به نمایان گذاشت.
در بخش دیگری از این بیانیه آمده است: سیاست استکباری 
غرب که با محوریت آمریکای منفور و اســرائیل غاصب همیشــه 
علم داری خود را در ظلم و جنایت های جهانی همچون ایجاد فتنه 
و آشوب، جنگ ، قتل و غارت  و همچنین اذیت و آزار کودکان، زنان 
و مردم بی گناه در جای جای جهان در معرض دیدگان مردم جهان 
قرار داده بود، بار دیگر با توهین به ساحت مقدس قرآن کریم، اثبات 

کرد که هیچ نسبتی با ادعاهای بی پایه و اساس خود ندارد و تماماً 
در خفت، گمراهی و جهالت خود غرق شده است.

اتحادیه جامعه اســلامی دانشــجویان نیز با صدور بیانیه ای 
ضمن محکومیت اقدام اسلام ســتیزانه دولت ســوئد تاکید کرد: 
جامعه اسلامی دانشــجویان از دولت های اسلامی خصوصاً دولت 
انقلابی جمهوری اسلامی ایران می خواهد با توجه به خباثت دولت 
سوئد و توهین سازمان یافته اروپاییان به مقدسات اسلامی، تمامی 
روابط دیپلماتیک خود با دولت ســوئد را تا زمان عذرخواهی این 

دولت قطع نمایند.
در بخشــی از این بیانیه آمده است: در پایان اعلام می داریم، 
ما مســلمین عالم در کنار اختلافات سلیقه ای با یکدیگر، در قبال 
توهین به مقدسات دین مبین اسلام ذره ای درنگ نخواهیم کرد و با 
توهین کنندگان نیز به شدیدترین وجه ممکن برخورد خواهیم نمود.

افزون بر این، هسته بین الملل بسیج دانشجویی استان تهران 
با صدور بیانیه ای ضمن محکومیت اهانت به قرآن کریم در کشور 

ســوئد، تاکید کرد: از تمام مســلمانان جهان به ویــژه دولت ها و 
ملت های مســلمان و آزادی خواه جهان، جوامع، گروه ها، نخبگان 
و شــخصیت های تأثیرگذار مسلمان و غیرمسلمان درتمامی دنیا 
خصوصا در کشــورهای غربی می خواهیم که در مقابل این اقدام 
نکوهیده دولت ســوئد عکس العمل نشان دهند تا از تکرار چنین 
اعمال ضد دینی جلوگیری شود. در بخشی پایانی این بیانیه آمده 
اســت: همچنین از سایر مراجع قانونی ایران و وزارت امور خارجه 
خواهانیم تا ضمن محکوم کردن چنین رفتارهای اهانت آمیزی به 
سازمان ملل و دیگر مراجع قانونی دنیا، سایر اقدامات اجرایی برای 
همســو کردن کشورهای مسلمان و قطع روابط در همه  سطوح با 
چنین کشورهایی که برای ادیان مقدس الهی احترامی قائل نیستند، 

را هرچه زودتر در دستورکار خود قرار دهند.
دفتر تحکیم وحدت نیز با صدور بیانیه ای در محکومت هتک 
حرمت به قرآن تاکید کرد: دولت سوئد بار دیگر با این اقدام خود 

که در مغایرت با موازین بین المللی و ارزش های حقوق بشــر نیز 
می باشــد، اثبات نمود دم زدن از مواردی نظیر احترام به عقاید و 
آزادی بیان در جوامع غربی، صرفاً در حد همان شــعار است و در 

عرصه عمل غرب خود بزرگ ترین ناقض این شعارهاست.
در بخــش دیگــری از این بیانیه آمده اســت: اقدام به هتک 
حرمــت قرآن کریم متقارن با بزرگ ترین گردهمایی مســلمانان 
جهان یعنی ایام حج، نشان از آن دارد که وحدت امت اسلامی به 

خاری در چشم دشمنان اسلام بدل گشته و نشأت گرفته از ترس 
گسترش اسلام است؛ از همین رو ما دانشجویان دفتر تحکیم وحدت 
ضمن محکومیت این اهانت خصمانه، ابتدائاً از دولت های اسلامی 
خواســتاریم در این عرصه نیز متحد بوده و در پی احضار مقامات 
دیپلماتیک سوئد جهت بیان اعتراض خود و پاسخ گویی دولت سوئد 

نسبت به این اقدام خود، باشند.
همچنین بســیج دانشجویی دانشگاه الزهرا با صدور بیانیه ای 

ضمن محکومیت قرآن سوزی در سوئد اعلام کرد: به دلدادگان غرب 
و به خواب رفتگان باید گفت اگر جرأت دارید در همین کشورهای 
به ظاهر مدافع آزادی بیان درباره  هلوکاســت سؤالی بپرسید، یا از 
اعمال خبیثانه رژیم غاصب صهیونیستی سخن بگویید؛ از جنایت ها، 
فتنه انگیزی ها و جنگ طلبی های دُوَل آمریکایی و غربی بپرسید تا 
پوشالی بودن تمام شعارهای حقوق بشری آنها برای شما روشن شود.

در بخش دیگری از این بیانیه آمده است: با هتاکی به ساحت 

شــریف قرآن کریم در کشور سوئد، بار دیگر جامعه جهانی شاهد 
چهــره خبیث دولت های غربی و تناقض رفتار و اعمال ایشــان با 

شعار همیشگی آزادی بیان و اهداف ضد فطرت انسانیشان شد.
جامعه اسلامی دانشجویان دانشگاه رجایی نیز با صدور بیانیه ای 
تاکید نمود: بی شک عمل خصمانه ای که در کشور شیطانی سوئد 
اتفاق افتاد، باور دینی مســلمانان جهان را خدشه دار کرده است و 
این به دلیل کینه و بغضی است که از اسلام به دل دارند. به بهانه 

آزادی و دموکراسی سرپوشی بر این هتک حرمت گذاشته  اند، در 
حالی که ســوزاندن پرچم همجنس بــازان را جرم می دانند. بلاد 
شــیطان صفتان امروزه به دنبال مبارزه با گسترش روزافزون اسلام 
در اروپا هســتند، غافل از اینکه عشق و محبت اسلام است که در 

دل های جهانیان ریشه افکنده است.
هسته بین الملل بسیج استان کرمانشاه با صدور بیانیه ای تاکید 
کرد: اقدام نابخردانه و شــرم آور کشور سوئد در توهین به یکی از 
مقدســات دین اســلام یعنی کتاب مبارک قران موجب خشم و 
اندوه مسلمانان جهان شده است. بی شک این عمل شرم آور اهداف 
و نقشه های شــوم دولت های غربی را بیش از پیش برای همگان 
آشــکار کرد و تبعات جبران ناپذیری را به دنبال خواهد داشــت. 
هسته بین الملل استان کرمانشاه ضمن تسلیت به محضر حضرت 
ولی عصر ارواحنا فداه خشــم و نفرت خود را از این عمل نابخردانه 
اعلام می دارد و خواستار پیگیری جدی از جانب وزارت امور خارجه 

و نهاد های ذی ربط می باشد.
انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه شهید چمران اهواز با صدور 
بیانیه ای ضمن محکومیت شدید اهانت به قرآن کریم عنوان کرد: 
طی ســال های گذشته برخی از دولت های غربی که مدعی آزادی 
بیان هستند از هیچ گونه تلاشی جهت تخریب وجه انسان ساز دین 
مبین اسلام دریغ نکرده و از این گونه نفرت پراکنی ها و اهانت ها که 
متأثر از کینه عمیق نسبت به آموزه های حیات بخش اسلام می باشد 

بارها تحت عنوان آزادی بیان حمایت کرده اند.
هســته بین الملل بسیج استان مازندران نیز با صدور بیانیه ای 
تاکید کرد: با برائت نســبت به این اقدام و ضمن تاکید بر وحدت 
مسلمانان در سراسر جهان علیه سیاست های شیطانی غرب، این 
عمل نژاد پرستانه را به شدت محکوم می نماییم، در این راستا نیاز 
اســت، تمام نهادهای تاثیرگذار از جمله وزارت امورخارجه که در 
عرصه ی بین المللی صاحب اراده و نظر اســت، نسبت به این اقدام 
واکنش شــدید نشــان دهند و ضمن محکومیت این عمل شنیع 
و نژاد پرســتانه در جهت اتحاد مسلمین جهان علیه سیاست های 

نژاد پرستانه عمل کنند.
هسته بین الملل بسیج اســتان سمنان نیز با صدور بیانیه ای 
تاکید کرد: موج جدید اسلام ستیزی در سوئد که دارای بیشترین 
جمعیت مســلمان بین کشورهایی اروپایی است، مدتی است آغاز 
شده و اولین موج آن در ماه فوریه با سوزاندن قرآن کریم در مقابل 
سفارت ترکیه در سوئد به راه افتاد. گناهی بزرگ و اهانتی آشکار به 
جامعه مسلمان که با واکنش تند امت اسلامی مواجه شد و دولت 
ســوئد را وادار کرد تا با چنین اقداماتی برخورد کند، اما متأسفانه 
شاهد آن هستیم که بار دیگر مجوز اهانت به قرآن کریم از طرف 

این دولت به بهانه آزادی بیان صادر شده است.
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 تصاویری از 
آیین دانش آموختگی 

 دانشجویان 
دانشگاه صنعتی شریف

نمایندگان تشکل های دانشــجویی به بیان سؤالات، 
انتقادات و دغدغه های خود درباره شورای نگهبان و عملکرد 

آن پرداختند.
در آستانه سالروز تاسیس شورای نگهبان، نمایندگان 
تشــکل های دانشجویی در یک بازدید ۵ ساعته در صحن 
شــورا حاضر و مباحثات فقهــا و حقوقدانان درخصوص 
مصوبات مجلس را مشــاهده کردند و با اعضا به گفت و گو 

نشستند.
یکی از دانشجویان حاضر در این نشست درباره دیدار با 
اعضای شورای نگهبان گفت: در این دیدار 2 جلسه داشتیم 
در اولین جلســه تقریبا که یک ســاعت به طول انجامید 
درباره صلاحیت های شورا و نحوه بررسی مصوبات گذشت. 
اغلب شــورای نگهبان را بیشتر با نظارت بر انتخابات و رد 
و تأیید صلاحیت ها می شناختند و سؤالات نیز اکثرا رنگ 
و بوی انتخاباتی داشت اما گفت وگوهای اولیه حول محور 
صلاحیت شــورای نگهبان درخصوص نظارت بر مصوبات 
مجلس شــورای اســلامی و جایگاه دادرسی اساسی این 
شورا می گشت؛ صلاحیتی که شاید به خاطر جنبه حقوقی 
و تخصصی تر آن جذابیت کمتری برای عموم مردم دارد.

وی ادامــه داد: بعد از جلســه اولیه،  برنامه اصلی آغاز 
شد و با راهنمایی سخنگوی شورای نگهبان، دکتر  هادی 
طحان نظیف، وارد صحن شــورا شدیم. جلسه با یک وقفه 
و خوش آمدگویی  آیت الله جنتی، دبیر شورای نگهبان، به 
مهمانان ادامه پیدا کرد. یک جلسه جدی و کاملا تخصصی. 
مصوبه مورد بررسی »طرح ساماندهی بازار زمین، مسکن 
و اجاره بها« بود و بررسی نه ماده به ماده و نه حتی بند به 

بند که واژه به واژه جلو می رفت.

نامبــرده افــزود: برای مثال بحثی شــکل گرفته بود 
درخصوص حکم مربوط به وظیفه برخی سازمان ها برای 
اشــتراک گذاری داده های مردم با درخواست وزارت راه؛ 
سؤال اصلی این بود که این حکم به این معناست که باید 
اطلاعات مردم بین همه دستگاه های تبادل شود یا صرفاً به 
وزارت راه داده خواهد شد. برخی مباحث نیز کاملا مرتبط 
با حقوق مردم بود. مثلًا دسترسی بدون قید و شرط وزارت 
راه به داده های مکان محور سیم کارت اشخاص که به نظر 
اطلاعاتی است که نشان می دهد هر شخص در هر لحظه 
کجا قرار دارد، با رأی اکثر اعضا نقض حریم خصوصی افراد 

و مغایر اصل 22 قانون اساسی شناخته شد.
این دانشــجوی ارشد حقوق عمومی گفت: بعد از هر 
بحث و بیان نظر فقها و حقوقدانان، با اعلام قائم مقام دبیر، 
ســیامک رهپیک، که مدیریت جلسه را به عهده داشت، 
رأی گیری صورت می گرفــت و اگر آن ایراد حداقل رأی 
لازم، یعنی 7 رأی را به دست می آورد، تصویب و در نظر 
شــورا درج می شــد. جالب اینکه برخی موارد با رأی بالا 
تصویب می شدند، برخی لب مرزی و با هفت، هشت رأی و 
برخی ایرادات نیز علی رغم موافقت 6 نفر از اعضا تصویب 

نمی شدند!
وی افزود: در میان مباحث آیت الله خاتمی، از فقهای 
شــورا، خطاب به ما که شاهد روند بررسی مصوبه بودیم 
نکته ای درخصوص فرآیند بررســی مصوبات در شــورای 
نگهبان یادآوری کرد که برای همه حاضران جدید و جالب 
توجه بود؛  اینکه گمان نکنید اعضا بدون آمادگی در جلسه 
حاضر می شــوند و هر چیزی به ذهن شان برسد را مطرح 
می کنند. کارشناسان و مشاوران شورای نگهبان در مجمع 
فقهی قم و پژوهشکده بعد از تصویب هر مصوبه در مجلس 
و  قبل از هر جلسه، بررسی های مفصلی را درخصوص مصوبه 
انجام می دهند و در اختیار اعضا می گذارند و تقریباً بعید 
است بدون دریافت نظر مشورتی فقهی و حقوقی مصوبه ای 

در شورا بررسی شود.
نامبرده تاکید کرد: نکته قابل توجه دیگر در جلسه شورا، 
ایرادات اصل 1۵ قانون اساســی به واژه های خارجی بود. 
واژه هایی که خارجی بودن شان حتی تعجب برخی اعضا را 
نیز برمی انگیخت. واژه هایی مانند »سیم کارت« و »اینترنت« 
که گویا همواره با ســد مستحکم شورای نگهبان مواجه 

می شوند تا قوانین ما عاری از واژگان بیگانه ابلاغ شوند.
به نقل از فارس؛ وی با اشاره به جلسه پرسش و پاسخ 
صریح دانشــجویان که در انتهای بازدید انجام شد، گفت: 
پس از استفاده از بیانات آیت الله شب زنده دار،  عضو فقیه 
شــورای نگهبان، نمایندگان تشــکل های دانشجویی به 
بیان ســؤالات، انتقادات و دغدغه های خود درباره شورای 
نگهبان و عملکرد آن پرداختند و طحان نظیف،  ســخنگو 
و رهپیک، قائم مقام دبیر شــورای نگهبان پاسخ هایی به 
سؤالات دانشــجویان دادند. عمده ســؤالات، سیاسی و 
درخصــوص انتخابات و فرآیند احراز صلاحیت نامزدهای 
انتخابات ها بود. بیشــتر انتقادات نیز حول ضعف شورای 
نگهبان در اقناع مردم درخصوص رد صلاحیت ها و حالت 
تدافعی شورا در پاسخ به شبهات می چرخید. پاسخ ها اما 
غالباً رنگ و بوی تخصصی و حقوقی داشت و بیشتر از هر 

چیز به قانون استناد داده می شد.

 در نشست دانشجویان 
 با اعضای شورای نگهبان 

چه گذشت؟

براســاس نتایج رتبه بندی تایمز دانشــگاه های آسیایی سال 
2۰2۳، رتبه دانشــگاه تهران طی یک ســال اخیر به میزان بیش 
از ۹۰ پله نســبت به ســال قبل میلادی بهبود پیدا کرده است. 
دانشــگاه تهران در رتبه بندی تایمز دانشگاه های آسیایی در سال 
2۰22 در بین ۳۰۰-2۵1 دانشــگاه برتر آسیا قرار گرفته بود که 
براساس ویرایش 2۰2۳ این رتبه بندی، دانشگاه تهران در جایگاه 

1۵7 دانشگاه های آسیا قرار گرفته است.
در رتبه بندی تایمز دانشگاه های آسیایی سال 2۰2۳ از میان 
۴1 دانشگاه غیرپزشکی حاضر در این فهرست، پنج دانشگاه شامل 
دانشــگاه های تهران، صنعتی شریف، علم و صنعت ایران، صنعتی 
شیراز و حکیم سبزواری موفق به ارتقای رتبه نسبت ویرایش 2۰22 

این نظام رتبه بندی شده اند.
همچنین نزدیک به ۳۰ درصد دانشگاه های غیرپزشکی به حفظ 
رتبه ای که در ویرایش 2۰22 این رتبه بندی کســب کرده بودند 
پرداخته و ۳ دانشــگاه )اصفهان، زنجان و پیام نور( که در ویرایش 
2۰22 رتبه بندی تایمز دانشگاه های آسیایی حضور نداشته اند، در 

ویرایش 2۰2۳ موفق به ورود در این رتبه بندی شده اند.
پایــگاه رتبه بندی تایمز یکی از نظام هــای رتبه بندی معتبر 
در ســطح بین المللی اســت که در 2۰1۳ میلادی برای اولین بار 
رتبه بندی دانشگاه های آسیایی را در کنار رتبه بندی های بین المللی 

خود انجام داد.
روش شناسی این رتبه بندی همانند روش شناسی رتبه بندی 
جهانی تایمز اســت که از 1۳ شــاخص در قالب ۵ معیار آموزش 
)2۵(، پژوهــش )۳۰(، اســتنادات )۳۰(، درآمد صنعتی )7.۵( و 

وجهه بین المللی )7.۵( استفاده کرده است.
ســهم جمهوری اســلامی ایران از نظر تعداد دانشــگاه های 
رتبه بندی تایمز آســیایی 2۰2۳، برابر با 6۵ دانشــگاه است که 
حدود 1۰ درصد دانشگاه های این رتبه بندی را شامل می شود. از 
میان کشورهای اسلامی قاره آسیا، در مجموع 2۵۳ دانشگاه از 17 
کشور اسلامی در رتبه بندی 2۰2۳ حضور دارند، این در حالی است 
که در رتبه بندی 2۰22 این تعداد برابر 2۰۹ دانشگاه بوده است.

ایران با 6۵ دانشــگاه رتبه اول و ترکیه و پاکستان به ترتیب 
با 61 و 2۹ دانشگاه رتبه دوم و سوم را از نظر تعداد دانشگاه های 
کشورهای اســلامی حاضر در رتبه بندی تایمز آسیایی 2۰2۳ به 
خود اختصاص داده اند. ویرایش 2۰2۴ رتبه بندی جهانی کیواسِ 
نیز هفتم تیر ماه 1۴۰2 منتشــر شــد و 7 دانشگاه از جمهوری 
اسلامی ایران در جدیدترین نتایج این رتبه بندی حضور دارند که 
رتبه های بهتری نســبت به ویرایش 2۰2۳ این رتبه بندی کسب 
کرده اند. 7 دانشگاه از جمهوری اسلامی ایران در رتبه بندی سال 
2۰2۴ بهترین های جهان حضور دارند. در رتبه بندی سال 2۰2۳ 
تعداد 6 دانشگاه ایرانی حضور داشته اند که در ویرایش 2۰2۴ این 
رتبه بندی، دانشگاه فردوسی مشهد نیز به جمع دانشگاه های ایرانی 

حاضر در رتبه بندی دانشگاه های جهان QS پیوسته است.
دانشــگاه تهران در ویرایش 2۰2۳ رتبه بندی QS در جایگاه 
۵1۰-۵۰1 جهانی و پس از دو دانشگاه صنعتی شریف و صنعتی 
امیرکبیر، در جایگاه ســوم ملی قرار گرفته بود. با انتشار ویرایش 
2۰2۴ این نظام رتبه بندی، دانشگاه تهران حداقل با 1۴1 پله ارتقا 
نسبت به ویرایش 2۰2۳ این رتبه بندی، اکنون در رتبه ۳6۰ جهانی 
و پس از دانشگاه صنعتی شریف در جایگاه دوم ملی قرار گرفته است.
دانشگاه صنعتی شریف که در ویرایش 2۰2۳ نظام رتبه بندی 
QS در جایگاه ۳۸۰ جهانی قرار گرفته بود، پس از یک سال با ۴6 

پله رشد در جایگاه ۳۳۴ جهانی قرار گرفته است. میزان رشد رتبه 
جهانی دانشگاه صنعتی امیرکبیر در یک سال گذشته 6۸ پله، میزان 
رشد رتبه جهانی دانشگاه علم و صنعت ایران در این یک سال برابر 
با ۸۰ پله و این رشــد و بهبود وضعیت برای دانشــگاه شیراز برابر 

11۹ پله بوده است.
بنابراین در جمع این دانشــگاه ها، دانشگاه تهران از بیشترین 
بهبود وضعیت در رتبه جهانی طی یک سال گذشته برخوردار بوده 
است )جهش 1۴1 پله ای(، به گونه ای که رتبه ملی آن نیز با جهش 
مواجه شده است. هرچند که تغییر وضعیت دانشگاه شهید بهشتی 

خروش دانشـگاهیان
علیه هتاکان به قرآن

درخشش دانشگاه های ایرانی
در رده بندی های جهانی

نیز چشــمگیر بوده؛ به گونه ای که از کانال 12۰۰-1۰۰1 در سال 
2۰2۳ به کانال 1۰۰۰-۹۵1 راه پیدا کرده است.

در نظام رتبه بندی QS، دانشــگاه ها توســط 6 شــاخص در 
قالــب ۴ حوزه کلی آموزش، پژوهش، قابلیت جذب در بازار کار و 
بین المللی  سازی ارزیابی می شوند. این رتبه بندی از بررسی شهرت 
دانشــگاه با وزن ۴۰ درصد، ارزیابی کارفرمایان با وزن 1۰ درصد، 
نســبت اعضای هیئت علمی بین المللی با وزن ۵ درصد، نســبت 
دانشــجویان بین المللی با وزن ۵ درصد، میزان استنادات به ازای 
هــر عضو هیئت علمی با وزن 2۰ درصد و نســبت اعضای هیئت 
علمی به دانشجو با وزن 2۰ درصد جهت ارزیابی عملکرد دانشگاه ها 

بهره برده است.
نظام رتبه بندی QS، در ارزیابی خود در شــاخص مربوطه به 
اندازه گیری تأثیر پژوهش، اطلاعات پنج ساله موجود دانشگاه ها را 

در پایگاه استنادی اسکوپوس مورد بررسی قرار می دهد.

در رتبه بنــدی موضوعــی ISC در 2۰22 کــه رتبه بندی در 
شــش رده اصلی علوم طبیعی، مهندســی و فناوری، پزشــکی 
و بهداشــت، علوم کشــاورزی، علــوم اجتماعی و علوم انســانی 
 صورت گرفته اســت، دانشــگاه تهــران در حوزه علــوم طبیعی 
)Natural Sciences( با قرارگیری در جایگاه ۳۵۰-۳۰1 دانشگاه های 
 )Engineering and Technology( جهان، در حوزه مهندسی و فناوری
 با رتبــه 1۴1 جهانی، در حوزه علوم کشــاورزی و دامپزشــکی 
)Agricultural and Veterinary Sciences( با رتبه 1۰2 جهانی و در 
حوزه علوم اجتماعی )Social Sciences( با کســب رتبه ۴۰1-۴۵۰ 

در جایگاه نخست ملی قرار گرفته است.
دانشگاه تهران علاوه  بر اینکه موفق به کسب جایگاه اول ملی 
در این چهار رده اصلی رتبه بندی موضوعی ISC شــده است، تنها 
دانشــگاه ایرانی حاضر در حوزه علوم اجتماعی این رتبه بندی نیز 

محسوب می شود.
براساس این رتبه بندی، دانشگاه تهران در 2۵ رشته )زیررده( 
شامل رشته علوم کامپیوتر و اطلاعات دانشگاه تهران، علوم شیمی، 
رشته زمین و علوم محیطی، رشته کشاورزی، جنگلداری و شیلات، 
رشته علوم دامپزشکی، رشته بیوتکنولوژی کشاورزی، سایر رشته های 
علوم کشاورزی )شامل مهندسی کشاورزی، اقتصاد و سیاست گذاری 
کشــاورزی، علوم و فنون غذایی(، مهندسی عمران، مهندسی برق 
و الکترونیک، مهندسی مکانیک، مهندسی شیمی، مهندسی مواد، 
مهندســی محیط زیست، مهندســی بیوتکنولوژی صنعتی، رشته 
مهندسی فناوری نانو و در سایر رشته های مهندسی و فناوری )شامل: 
مهندســی چندرشته ای، مهندسی صنایع، مهندسی تولید، علوم و 
فنون غذایی، مهندســی ابزار دقیق، ریزبینی، علوم تصویربرداری 
و فناوری عکاسی، طیف ســنجی(، رشته اقتصاد و تجارت و رشته 
جغرافیــای اجتماعی و اقتصادی رتبه اول ملی و در چهار رشــته 
)زیررده( ریاضیات، علوم فیزیک، رشــته علوم زیســتی، مهندسی 
بیوتکنولوژی محیطی رتبه دوم ملی را به خود اختصاص داده است.

گفتنی اســت که دانشــگاه تهران براســاس ویرایش 2۰22 
رتبه بندی موضوعی ISC، در سه رشته )زیررده( شامل جغرافیای 
اجتماعی و اقتصادی، علوم دامپزشــکی و مهندسی بیوتکنولوژی 
صنعتی در میان دانشــگاه های وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، 

بی رقیب است.
در رتبه بندی موضوعی ISC، کلیه حوزه های موضوعی 6 رده 
اصلی، در ۴2 زیر رده مورد بررســی قــرار می گیرند که وضعیت 
دانشگاه تهران در رده های اصلی و زیر رده ها به این شرح گزارش 

شده است:
دانشگاه تهران در رتبه بندی موضوعی سال 2۰22 موسسه 
ISC )موسســه اســتنادی و پایش علم و فناوری جهان اسلام(، 
در حــوزه علوم طبیعــی )Natural Sciences( بــا قرارگیری در 
جایگاه ۳۵۰-۳۰1 دانشگاه های جهان، رتبه اول ملی را به خود 
اختصاص داده و دانشگاه های صنعتی امیرکبیر، تربیت مدرس 

و علوم پزشــکی تهران )6۰۰-۵۰1( به طور مشترک رتبه دوم 
ملی را کسب کردند.

در حوزه علوم طبیعی؛ در رشــته علوم کامپیوتر و اطلاعات 
دانشگاه تهران 212 رتبه اول و صنعتی امیرکبیر ۳۵۰-۳۰1 رتبه 
دوم و صنعتی شریف ۴۰۰-۳۵1 رتبه سوم را کسب کردند. در رشته 
ریاضیات، دانشگاه صنعتی امیرکبیر 217 رتبه اول، دانشگاه تهران 
۴۰1-۳۵1 رتبه دوم، دانشگاه علم و صنعت ایران ۴۵۰-۴۰1 رتبه 
سوم را به  دست آوردند. در رشته علوم فیزیک نیز دانشگاه صنعتی 
اصفهان ۵۰۰-۴۵1 رتبه اول و دانشگاه های تهران و صنعتی شریف 

6۰۰-۵۰1 به طور مشترک رتبه دوم را کسب کردند.
در رشته علوم شیمی دانشگاه تهران با رتبه 1۳۰ رتبه اول و 
تربیت مدرس ۳۵۰-۳۰1 رتبه دوم و صنعتی امیرکبیر و صنعتی 
شریف، علوم پزشکی تهران و تبریز ۴۰۰-۳۵1 به صورت مشترک 
رتبه سوم را کسب نمودند. در رشته زمین و علوم محیطی دانشگاه 
تهران 126 رتبه اول و دانشگاه تربیت مدرس و تبریز ۳۵1-۴۰۰ 
به طور مشترک رتبه دوم و دانشگاه شیراز ۴۵۰-۴۰1 رتبه چهارم 
را کســب کردند. در رشته علوم زیستی هم دانشگاه علوم پزشکی 
تهران ۴۵۰-۴۰1 رتبه اول و دانشگاه تهران ۵۰۰-۴۵1 رتبه دوم 

کسب کردند.
 )Engineering and Technology( در حوزه مهندسی و فناوری
نیز در 11 رشــته رتبه بندی صورت پذیرفته اســت که دانشگاه 
تهــران با رتبه 1۴1 جهان موفق به قرارگیری در رتبه اول ملی و 
دانشگاه های صنعتی امیرکبیر و صنعتی شریف )۳۰۰-2۵1( رتبه 

دوم ملی را کسب کردند.

در حوزه مهندســی و فناوری؛ در رشــته مهندســی عمران 
دانشــگاه های تهران با رتبه ۵۴، علم و صنعت ایران با رتبه 11۹، 
دانشــگاه تبریز با رتبه 1۵۴، صنعتی شریف با رتبه 1۵7، صنعتی 

امیرکبیر با رتبه 16۴ جایگاه اول تا پنجم را کسب کردند.
در رشته مهندسی برق و الکترونیک دانشگاه تهران با رتبه 2۳6 
رتبه اول، صنعتی امیرکبیر و صنعتی شــریف با رتبه 2۵1-۳۰۰ 

به طور مشترک در رتبه دوم قرار گرفتند.
در رشــته مهندسی مکانیک دانشگاه های تهران ۳۳، صنعتی 
نوشــیروانی بابل 6۸، علم و صنعت ایــران 7۰، صنعتی امیرکبیر 
7۸، صنعتی شــریف ۸۹ به ترتیب جایگاه اول تا پنجم کشــور را 

کسب کردند.
در رشــته مهندسی شیمی دانشگاه تهران 7۸، علم و صنعت 
ایران 16۹، صنعتی امیرکبیر 1۸۳، صنعتی شــریف 2۰6، تربیت 
مدرس 227 به ترتیب رتبه های اول تا پنجم کشور را کسب کرده اند.

در رشته مهندسی مواد دانشگاه تهران 1۵۰، صنعتی شریف 2۳۸، 
صنعتی امیرکبیر 2۴۰ به ترتیب رتبه اول تا سوم کشور را کسب کردند.

در رشــته مهندسی پزشکی دانشگاه علوم پزشکی ایران 67، 
علوم پزشکی تهران 11۴، دانشگاه تهران 1۵2، علوم پزشکی شهید 
بهشتی 21۳ و صنعتی امیرکبیر 2۳۴ به ترتیب رتبه اول تا پنجم 

کشور را کسب کردند.
در رشته مهندسی محیط زیست دانشگاه تهران ۵۳ رتبه اول، 
علم و صنعت ایران 2۴1 رتبه دوم، صنعتی شریف با رتبه 2۴۸ در 

جایگاه سوم قرار گرفت.
در رشته مهندسی بیوتکنولوژی محیطی دانشگاه پزشکی تهران 
1۴۵، دانشــگاه تهران 1۵۵، پزشــکی تبریز 21۹، تربیت مدرس 

2۴۰، پزشکی شهید بهشــتی ۳۰۰-2۵1 به ترتیب در رتبه های 
اول تا پنجم قرار گرفتند.

در رشــته مهندسی بیوتکنولوژی صنعتی دو دانشگاه از ایران 
حضور داشتند: دانشــگاه تهران 6 و دانشگاه علوم پزشکی تهران 
26 را کسب کردند. در رشته مهندسی فناوری نانو دانشگاه تهران 
۳۰۰-2۵1 در رتبه اول و صنعتی شــریف ۳۵۰-۳۰1 رتبه دوم و 

پزشکی تهران ۴۰۰-۳۵1 در جایگاه سوم قرار گرفتند.
در سایر رشته های مهندسی و فناوری )شامل: مهندسی چند 
رشــته ای، مهندسی صنایع، مهندسی تولید، علوم و فنون غذایی، 
مهندسی ابزار دقیق، ریزبینی، علوم تصویربرداری و فناوری عکاسی، 
طیف سنجی( دانشــگاه تهران ۹۰، دانشگاه تبریز 227 و دانشگاه 

صنعتی امیرکبیر ۳۵۰-۳۰1 در رتبه اول تا سوم قرار گرفتند.
 Agricultural and( در حوزه علوم کشــاورزی و دامپزشــکی
Veterinary Sciences(، دانشــگاه تهران 1۰2 در رتبه اول، دانشگاه 
شیراز 2۳۰ در رتبه دوم و دانشگاه تربیت مدرس 2۳۸ رتبه سوم 

را کسب کردند.
در حوزه علوم کشــاورزی و دامپزشکی؛ در رشته کشاورزی، 
جنگلداری و شــیلات دانشــگاه تهران 62، تربیت مدرس 1۵۹، 
شیراز 16۰، صنعتی اصفهان 2۵۰ به ترتیب رتبه اول تا چهارم را 
کســب کردند. در رشته علوم دامپزشکی دانشگاه تهران موفق به 

کسب رتبه 11۹ شد که تنها دانشگاه کشور در این رشته است.
در رشته بیوتکنولوژی کشاورزی دانشگاه تهران 1۹۵ رتبه اول، 
دانشگاه فردوسی مشهد، شیراز و تربیت مدرس ۳۰۰-2۵1 به طور 

مشترک رتبه دوم را کسب کردند.

در سایر رشته های علوم کشاورزی )شامل مهندسی کشاورزی، 
اقتصاد و سیاســتگذاری کشاورزی، علوم و فنون غذایی( دانشگاه 
تهران ۸۹، دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی 122، دانشگاه تبریز 
1۵2، دانشــگاه علوم پزشکی تهران 161 و دانشگاه پزشکی تبریز 

1۸۳ به ترتیب رتبه اول تا پنجم کشور را کسب کردند.
در حوزه علوم اجتماعی )Social Sciences(، تنها دانشگاه تهران 
حضور دارد و موفق به کسب رتبه ۴۵۰-۴۰1 شد. در حوزه علوم 
اجتماعی؛ در رشــته اقتصاد و تجارت دانشگاه تهران 1۹۰ و علم 
و صنعت ایران 6۰۰-۵۰1 تنها دانشــگاه های کشور در این رشته 
هســتند و در رشته جغرافیای اجتماعی و اقتصادی تنها دانشگاه 

تهران موفق به کسب رتبه ۳۵۰ -۳۰1 شده است.
در حوزه علوم انسانی و هنر نیز دانشگاه تهران موفق به کسب 
رتبه 6۰۰-۵۰1 شده است و در هیچ کدام از رشته های این حوزه، 

دانشگاهی از ایران حضور ندارد.
نظام رتبه بندی لایدن در ســال 2۰2۳، دانشگاه های جهان 
را در قالب چهار معیار کلی مرجعیت علمی، دیپلماسی علمی، 
دسترســی آزاد به انتشــارات و تنوع جنسیتی رتبه بندی کرده 
اســت. این ارزیابی ها بر اســاس تولیدات علمی دانشگاه ها در 
 Web of Science ســال های 2۰1۸ الی 2۰21 از پایگاه اطلاعاتی

صورت گرفته است.
 وضعیــت دانشــگاه های ایــران در معیــار مرجعیت علمی 
)Scientific Impact( براســاس ویرایــش 2۰2۳ رتبه بندی لایدن 
نشــان می دهد که دانشــگاه تهران با رتبه جهانی 1۴2، دانشگاه 
علوم پزشــکی تهران 2۴7، دانشگاه تربیت مدرس ۳2۸، دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر ۳۴۴، دانشگاه علم و صنعت ایران ۳۵۰، دانشگاه 
علوم پزشــکی شهید بهشتی ۴1۳، دانشگاه صنعتی شریف ۴2۳، 
دانشگاه فردوسی مشهد ۴66، دانشگاه تبریز ۴77، دانشگاه شیراز 
۴7۹ و دانشگاه صنعتی اصفهان ۴۸6، تنها دانشگاه های کشورمان 
هســتند که جزو ۵۰۰ دانشگاه برتر دنیا در معیار مرجعیت علمی 
قرار دارند و دانشگاه تهران تنها دانشگاه ایرانی حاضر در میان 2۰۰ 

دانشگاه برتر جهان از نظر مرجعیت علمی است.
بر اساس نتایج این رتبه بندی، دانشگاه تهران از نظر مرجعیت 
علمی در چهار گروه علمی دارای جایگاه نخست ملی است و تنها 
در در گروه علمی »زیست پزشکی و علوم بهداشت« رتبه اول ملی 
را واگذار کرده است. ویرایش 2۰2۳ رتبه بندی لایدن نشان می دهد 
که دانشــگاه تهران در گروه علمی »علوم زمین و زمین شناسی« 
دارای رتبــه ۵۴ جهانی، در گروه »ریاضیــات و علوم کامپیوتر« 
دارای رتبه ۸۰ جهانی، در گروه »علوم فیزیکی و مهندسی« دارای 
رتبه 6۳ جهانی و در گروه »علوم اجتماعی و علوم انسانی« دارای 
رتبه ۵16 جهانی و در هر چهار گروه نام برده شــده، دارای رتبه 

نخست ملی است.
در رتبه بندی سال 2۰2۳ لایدن در معیارهای دیپلماسی علمی 
)Collaboration( و دسترســی آزاد به انتشارات )Open Access( نیز 
پنج دانشگاه کشورمان شامل دانشگاه تهران با رتبه جهانی 2۰۰، 
دانشگاه علوم پزشــکی تهران با رتبه جهانی 2۵1، دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی با رتبه جهانی ۴۰۴، دانشگاه تربیت مدرس 
با رتبه جهانی ۴12 و دانشگاه صنعتی امیرکبیر با رتبه جهانی ۴۸۵ 
جزو ۵۰۰ دانشگاه برتر دنیا در این معیارها قرار گرفته اند. در این 
معیارها نیز دانشــگاه تهران تنها دانشگاه برتر ایرانی است که جزو 

2۰۰ دانشگاه برتر دنیا قرار دارد.
بررسی وضعیت دانشگاه های ایران در ویرایش 2۰2۳ رتبه بندی 
لایدن در معیار تنوع جنسیتی )Gender( نیز نشان می دهد که به 
ترتیب ۹ دانشگاه دانشــگاه علوم پزشکی تهران، دانشگاه تهران، 
علوم پزشکی شهید بهشتی، دانشگاه علوم پزشکی تبریز، دانشگاه 
تربیت مدرس، دانشگاه علوم پزشکی مشهد، دانشگاه علوم پزشکی 
ایران، دانشگاه علوم پزشکی شیراز و دانشگاه صنعتی امیرکبیر تنها 
دانشگاه های ایرانی هستند که از نظر این معیار جزو ۵۰۰ دانشگاه 
برتر دنیا قرار دارند و دانشگاه تهران فقط با چند پله فاصله از 2۰۰ 
دانشگاه اول دنیا تلاش می کند که خود را به حضور در دایره 2۰۰ 

دانشگاه اول دنیا در این شاخص نزدیک کند.


